PENTYBEJUKA CEBEPHA MAKEJTOHHUJA

08-803 /%
104 76

Bps ocnosa Ha wien 48 cras (2) Touka 6, wicH 145 cras
(2) o 3akonor 3a BucoxoTo obpazoranue (,,Ciryx0eH BECHHUK
Ha Perry6imuka Maxenonuja“ 6p. 82/18 u ,,Ciyx6en BecHuK Ha
Peny6imka Cesepua Maxenonuja“ 6p. 178/21, 58/24 u 124/25),
Onbopor 3a akpemuranyja Ha BHCOKOTO oOpa3oBaHHE Ha
Peny6imka Cesepna MakenoHuja, Ha cBojata 53-Ta CeJlHULA,
onprxana Ha 18.3.2026 romnHa, foHece:

PEIMEHUE

3a akpeanTanyja Ha CTyauckaTa nporpama
»MapKeTHHT 1 MeHaIMeHT", IPB HUKJIYC HA
AKAIEMHCKH CTYUH - AOANIIOMCKH cTyAnn (240
EKTC), sa ExoHOMCKHOT aKyJTeTOT NpH
Yuusepsurter Bo Teroso

1. Ce axpemwrupa CryauckaTa nporpama ,,MapkeTHHTr H
MeHAIMEHT®, TpPB LHUKIYC Ha AaKaNeMCKH CTYIMH -
nopumnomckn  cryauu (240 EKTC), nma ExoHoMckuor
¢axynreTor npu YHuBep3uTeT Bo TeToBO, cOriacHo 3akoHOT
32 BUCOKOTO oOpazopanue*, [IpaBUNHUKOT 3a CTAHAAPIHTE U
HOPMATHBHUTE 32 OCHOBAHE Ha BHCOKOOOPA3OBHH YCTAHOBH H
32 Bpleke BHCOKooOpasoBHa nejHocT (,Ciyx0eH BeCHHK Ha
Pemy6ivika Makemonuja“ 6p. 245/22, 4/23 wu 97/24) u
Vpenbara 3a YTBpJAYBamkE Ha HAYYHO-HCTPAXYBAUKHTC
nonuba oj Tpero Huso (obuacru) (,,CiyxbeHn BecHHK Ha
Permy6nuxa Makesonuja“ 6p. 91/24).

2. Axpenuranujara 3a Cryauckara nporpaMa o7 Touka 1 Ha oa
PEHICHHME € 3a TIEPHOJ O IIeT CTYIMCKU FOIUHHY, IOUHYBajKU O]
axagemcka 2026/2027 roguna.

3. Io 3aBpiryBame Ha cryauute Ha CTyuckara nporpaMa of
TouKa 1 071 OBa pelieHYe, CTYyIeHTOT ce cTekHyBa co 240 EKTC
KPEXUTH U CE CTEKHYBA CO aKafeMCKUOT Ha3uB: Jlunaomupan
€KOHOMHUCT 10 MApPKETHHI M MeHanMeHT / BO
MerYHapOIHHUOT NpPOMET akajeMckuor Hasus: Bachelor of
Science in Marketing and Management.

4. Hayuno-uctpaxysadko nojpayje: 5 ONIITECTBEHN HAYKH
HayuHo-ucrpaxysauko mose: 5.02 ExoHoMuja u 6u3HuC
Hayuno-ucrpaxcyBauka obnact: 5.02.00.03 MenauMeHt u
6uznuc, 5.02.00.05 Mapkernrr u 5.02.00.09 Ipyro.

5. BpojoT Ha CTyIEHTH KoM MoKaT Jia G¥iaT 3aiuiasy Bo IpBa
TOJIMHA, Ha HABGICHATA CTYJIMCKa IIporpaMa o To4ka 1 Ha 0Ba
pemenye n3Hecya 100 cryieHTy.

6. OBa pelleHre € KOHEYHO U BIEryBa BO CHJIA CO JCHOT Ha
JIOHECY BAKETO.

REPUBLIKA E MAQEDONISE Si VERIUT

ATEHIMJA 3A KBAJIMTET BO BHCOKOTO OBPAZOBAHME  AGJENCIA PER CILESI N ARSIMIN E LARTI'f_._
OJIOP 3A AKPEJIUTAIINJA HA BUCOKOTO OBPA3OBAHHUE BORDI PER AKREDITIM I ARSIMIT TE LARTE

N& bazé t& nenit 48 paragrafi (2) pika 6, nenit 145
paragrafi (2) t& Ligjit pér arsimin e larté (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Magedonis&” nr. 82/18 dhe ,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s¢ Maqedonisé s& Veriut® nr. 178/21, 58/24 dhe
124/25), Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Larté i Republikés s¢
Magqedonisé s¢ Veriut, né mbledhjen e 53-té mbajtur mg& 18. III.
2026, solli:

AKTVENDIM

pér akreditimin e programit studimor ,,Marketing
dhe Menaxhment®, cikli i paré i studimeve
akademike - studime deridiplomike (240 SETK), té
Fakultetit Ekonomik n& Universitetin e Tetovés

1. Akreditohet programi studimor ,Marketing dhe
Menaxhment®, cikli i paré i studimeve akademike - studime
deridiplomike (240 SETK), t& Fakultetit Ekonomik né&
Universitetin ¢ Tetovés, né pérputhje me Ligjin pér arsimin e
larté*, Rregulloren pér standardet dhe normat pér themelimin e
institucionit t& lart¢ arsimor dhe kryerjen e veprimtarisg sé
arsimit t& lart€ (,Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s& Maqedonisé™
nr. 245/22, 4/23 dhe 97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e
fushave shkencore-hulumtuese té nivelit t& treté (18mi) (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s&€ Magedonisé™ nr. 91/24).

2. Akreditimi i programit studimor nga pika 1 e kétij vendimi
&shté pér periudhén prej pesé vitesh studimore duke filluar nga
viti akademik 2026/2027.

3. Pas mbarimit t& studimeve né& programin studimor t& pikés 1
té kétij vendimi, studenti fiton 240 SETK kredi dhe merr titullin
akademik: Ekonomist i diplomuar né marketing dhe
menaxhment / ng qarkullimin ndérkombétar titullin akademik:
Bachelor of Science in Marketing and Management.

4. Sfera shkencore-hulumtuese: 5 Shkencat shogérore

Fusha shkencore-hulumtuese: 5.02 Ekonomi dhe biznes

Lémia shkencore-hulumtuese: 5.02.00.03 Menaxhment dhe
biznes, 5.02.00.05 Marketing dhe 5.02.00.09 Tjetér.

5. Numri i studentéve q& mund t& regjistrohen né& vitin e paré t&
programit studimor t& pércaktuar n& pikén 1 t& kétij vendimi
&shté 100 studenté.

6. Ky Aktvendim &sht& pérfundimtar dhe hyn né fuqi ditén e
miratimit.




PENIYBJUKA CEBEPHA MAKEJOHUJA REPUBLIKA E MAQEDONISH SE VERIUT
ATEHIIMJA 3A KBAJIMTET BO BUCOKOTO OBPA30BAHUE ~ AGJENCIA PER CILESI NE ARSIMIN E LARTE
OJIBOP 3A AKPEJIUTAIIUJA HA BUCOKOTO OBPA30OBAHUE BORDI PER AKREDITIM I ARSIMIT TE LARTE

OO0pasgoxenue

Tlo mpenxonno noxecenara Oxnyka 6p. 02-1584/1 oxn
2.10.2025 ronuna ox crpana Ha CeHaTOT Ha Y HUBEP3WTET BO
Teroso, 3a ycBojyBaie Ha Cryauckara mporpama
»MapKeTHHI W MeHAMeHT, NPB HHKIYC Ha aKaJEMCKH
cryjuu - goguruioMcku cryzuu (240 EKTC), na ExoHoMckuoT
(axynreror (dakynretoT npu YHusepaurer Bo Teropo, Ko
AreHipjaTa 3a KBANUTET BO BUCOKOTO 00pa3oBaHHE, OXHOCHO
Onbopor 3a akpenuTalMja Ha BUCOKOTO 06pa30BaHUE, HOCTABH
Gapame co pusen 6p. 14-1091/1 ox 12.11.2025 roauna (Ham
6p. 08-803/1 ox 12.11.2025 romusa) 3a mnpudakame Ha
enabopar, OJHOCHO 3a akpejuTaldja Ha MpeIMEeTHATa
CTYZAHCKA IIporpama.

On60poT 3a akpeuTalija Ha BHCOKOTO 00pa3oBaHHue,
oprad Ha AreHijjara 3a KBaJIMTET BO BUCOKOTO 00pa3oBaHue,
Ha 43-Ta cennMna, oapxana Ha 27.11.2025 roauna, Gopmupa
CrpyyHa KkoMHCHja 3a pasrieAyBame Ha Oapamero 3a
aKpenuTanydja, C0  TPHAPYXKHATA  JIOKYMEHTaldja M
HOArOTBYBAibe HA H3BEIITAj [0 OAHOC HAa 0apamero M
JIOKyMeHTalMjata.

Bp3 ocHOBa Ha IIO3WTHBHATA OIICHKA COJAPXAaHA BO
Ussewrajor wa CrpyuHara komucdja, Op. 08-803/6 on
23.3.2026 roxuHa, COrJIacHO 3aKOHOT 3a  BHCOKOTO
o6pazosanue*, ITpaBUIHUKOT 3a CTAHIAPAUTE ¥ HOPMATUBUTE
32 OCHOBAKC HA BHCOKOOOPA30BHM YCTAHOBH U 32 BPLIEHE
BrcokooGpasoBHa aejuocr (,CiyxbeH BecHUK Ha Pery6nuka
Makenonnja“ 6p. 245/22, 4/23 u 97/24) u Vpenbara 3a
YTBPAYBAHC Ha HAYUHO-UCTPAKYBAYKUTE IIOJHIA O]l TPETO
muBo  (o6macti) (,,CnyxGen Becnuk Ha PenyOmuka
Makenouuja® 6p. 91/24), [IpaBUNHUKOT 33 METOJOJIOrUjaTa,
cramjapouTe W TOCTamKara 3a  akpeauTandja Ha
BMCOKOOOPA30BHMTE YCTAHOBH M 3a aKpeAWTandja Ha
crymuckare nporpamu (,CmyxOeH BecHHK Ha PemyOmuka
Maxenonuja“ 6p. 256/22), Onbopor 3a axpenurauuja Ha
BHCOKOTO 00pa3zoBanue, Ha cBojara 53-Ta ceiHMIA, OApXKaHa
na 18.3.2026 roauHa, 0JUly4H Kako BO IOMCIIO3UTHBOT Ha 0Ba
peleHne.

IlpaBHa noyka: PeieHuero 3a akpeauranyja Ha CTyuckara
fporpaMa € KOHEYHO W IIPOTHB HEro MOXE Ja Ce HOJHEce
Tyx6a 10 YHIpaBHHOT CYA.

TIpercenaren
Ha O60pOT 34 aKpe/IMTalFja Ha BUCOKOTO 0Hpa30Banie

npodo. u-p 3opan Majpon
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Arsyetim

Pas Vendimit t& miratuar mé& paré nr. 02-1584/1 i
datés 2. X, 2025 nga ana e Senatit t& Universitetit t& Tetovés,
pér miratim t& programit studimor ,,Marketing dhe
Menaxhment®, cikli i paré i studimeve akademike -
studime deridiplomike (240 SETK), t& Fakultetit Ekonomik
n& Universitetin e Tetovés, deri te Agjencia pér Cilési né
Arsimin e Lartg, pérkatésisht Bordi i Akreditimit t& Arsimit
& Larté dorézoi kérkesé me nr. e tyre 14-1091/1 i datés 12.
XI. 2025 (or. yn& 08-803/1 i datés 12. XI. 2025) pér
pranimin e elaboratit, pérkatésisht akreditimin e programit
studimor né& fjalé.

Bordi i Akreditimit t& Arsimit t& Lartg, organ i
Agjencisé pér Cilési né Arsimin e Larté, né mbledhjen e 43-
té t& mbajtur mé 27, XI. 2025, formoi Komision Profesional
pér shgyrtimin e  kérkesés pér akreditim me
dokumentacionin e bashkéngjitur dhe pérgatitjen e raportit
lidhur me kérkesén dhe dokumentacionin.

Bazuar né vlerésimin pozitiv q& pérmban Raporti i
Komisionit Profesional, nr. 08-803/6 i datés 23. I1L 2026,
né pérputhje me Ligjin pér arsimin e larté*, Rregulloren pér
standardet dhe normat pér themelimin e institucionit t& lartg
arsimor dhe kryerjen e veprimtarisé s& arsimit t& lart§
(,,Gazeta Zyrtare ¢ Republikés s& Magedonisg* nr. 245/22,
4/23 dhe 97/24) dhe Dekretit pér pércaktimin e fushave
shkencore-hulumtuese t& nivelit t& treté¢ (1&€mi) (,,Gazeta
Zyrtare e Republikés s& Maqedonisé” nr. 91/24), dhe
Rregulloren pér metodologjing, standardet dhe procedurén
pér akreditimit t& institucioneve t& arsimit t& larté dhe
akreditim t& programeve studimore (,,Gazeta Zyrtare e
Republikés s& Maqedonis&“ nr. 256/22), Bordi i Akreditimit
t& Arsimit t& Lartg, n& mbledhjen e 53-t& mbajtur mé 18. IIL
2026, vendosi si né dispozitivin e kétij Aktvendimi.

Késhillé juridike: Aktvendimi p&ér akreditimin e programit
studimor &shté pérfundimtar dhe kundér tij mund té
dorézohet padi né Gjykatén Administrative.

Kryetar
i Bordit t& Akreditimit t& Arsimit t& Larté



